



**Durante el 2023, las ventas de Grupo Nutresa ascendieron a COP 18,9 billones con un crecimiento del 11,0%. La Compañía fue ratificada como la empresa de alimentos más sostenible en el Índice Mundial de Sostenibilidad de Dow Jones**

- **Por cuarto año consecutivo, Grupo Nutresa fue reconocida como la compañía de alimentos más sostenible en el Índice Mundial de Sostenibilidad de Dow Jones.**
- **Al cierre del año, las ventas totales del Grupo ascendieron a COP 18,9 billones, un 11,0% superiores a las de 2022.**
- **Las ventas en Colombia crecieron el 10,8% frente a las del año anterior y se ubicaron en COP 11,2 billones.**
- **Las ventas internacionales aumentaron un 11,2% y alcanzaron COP 7,7 billones. En dólares, estas fueron de USD 1.8 billones, un 10,0% superiores a las del año anterior.**
- **El *ebitda* ascendió a COP 2,2 billones, creciendo un 11,8%, con un margen del 11,7% de las ventas.**
- **La utilidad neta se ubicó en COP 720.483 millones, decreciendo un 18,4%.**

**Medellín, 22 de febrero de 2024.** Para Grupo Nutresa, la sostenibilidad es una capacidad que permite prosperar en un entorno cambiante y competido a partir de la identificación y gestión de riesgos y oportunidades.

El negocio se gestiona con una visión sostenible y de largo plazo que involucra el progreso de la Organización de la mano de sus grupos relacionados.

El Dow Jones Sustainability Index ha ratificado a Grupo Nutresa, una vez más, como la empresa #1 en su índice Mundial. En esta ocasión, se presentó un desempeño superior en ocho prácticas de sostenibilidad:

- Social:** Desarrollo del capital humano y salud y nutrición.  
**Ambiental:** Gestión en la pérdida y el desperdicio de alimentos, y gestión de residuos.  
**Económica:** Gestión de la innovación, Transparencia y reporte, Materialidad y Gestión transparente de impuestos.

Así mismo, la Organización fue distinguida en el Anuario de sostenibilidad de S&P Global, dentro del TOP 10% de empresas con mejor calificación en el sector de alimentos en su Evaluación Corporativa de Sostenibilidad.



UN  
FUTURO  
ENTRE  
TODOS

RESULTADOS  
4T23

## Resultados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2023 de Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA)

En lo comercial, se presentaron crecimientos en todas las unidades de negocio, dinámica que estuvo enmarcada por un primer semestre con crecimientos de doble dígito en las principales categorías y un segundo semestre con una moderación en el consumo y en el gasto de los hogares.

En términos consolidados, se reportaron ingresos por COP 18,9 billones, que representan un crecimiento del 11,0% frente al año anterior. Se destacan los crecimientos de doble dígito de los Negocios Galletas, Chocolates, Tresmontes Luchetti, Alimentos al Consumidor, Helados y del Capítulo de Otros.

En Colombia, éstos ingresos fueron de COP 11,2 billones, con un crecimiento del 10,8% y con una dinámica positiva en todos los negocios. Durante el año, las ventas en Colombia representaron el 59,2% del total.

Por su parte, las ventas internacionales ascendieron a COP 7,7 billones, un 11,2% superiores a las del año anterior, y representaron un 40,8% de los ingresos totales. Estas ventas, expresadas en dólares, fueron de USD 1,8 billones, con un crecimiento del 10,0%.

La utilidad bruta consolidada por COP 7,4 billones, reporta un crecimiento del 18,6% y se ubica en un margen del 39,1%, con un crecimiento de 250 puntos básicos frente al 2022. Lo anterior es el resultado de la estrategia de abastecimiento y coberturas, la moderación en el costo de algunas materias primas, y la normalización progresiva en la cadena logística global durante el año.

En el rubro de gastos operativos evidenciamos una mayor inversión en el mercado para apoyar a las marcas en un entorno inflacionario persistente, y la menor dilución de gastos fijos por menores volúmenes en algunos países. En consecuencia, la utilidad operativa del Grupo se ubicó en COP 1,7 billones, reportando un crecimiento del 14,7% con respecto al 2022. En términos de rentabilidad, el EBITDA se ubicó en COP 2,2 billones, creciendo el 11,8% y con un margen sobre las ventas del 11,7%.

En los gastos posoperativos reportamos ingresos financieros por COP 77.354 millones, los cuales presentan un incremento del 29,2% por la gestión de la caja operativa del Grupo. El gasto financiero, por COP 791.709 millones, reporta un crecimiento del 78,6% principalmente por mayores tasas de interés en los diferentes países de la región estratégica. También se registra un egreso por diferencia en cambio de COP 101.551 millones por el efecto de las coberturas en algunas cuentas de capital de trabajo de las operaciones del exterior.

En resumen, durante el año presentamos una dinámica comercial y operativa robusta con crecimientos de doble dígito; y en lo posoperativo evidenciamos mayores gastos por la volatilidad de las monedas de la región y mayores tasas de financiamiento. Como resultado, la utilidad neta consolidada fue de COP 720.483 millones, decreciendo un 18,4% comparada con el año 2022.





UN  
FUTURO  
ENTRE  
TODOS

RESULTADOS  
4T23

## Estados Financieros Separados

Cumpliendo con la normativa en Colombia, reportamos los resultados individuales de Grupo Nutresa S. A. Registramos ingresos operacionales netos por COP 719.172 millones, de los cuales COP 623.890 millones corresponden a utilidad por el método de participación de nuestras inversiones en compañías de alimentos y COP 95.282 millones a dividendos del portafolio de inversiones. La utilidad neta fue de COP 720.588 millones.

Hacen parte integral de este comunicado los estados financieros consolidados y separados de resultados y situación financiera al 31 de diciembre de 2023, y los indicadores financieros relacionados.

## Proyecto de distribución de utilidades

Con el propósito de fortalecer patrimonialmente a la compañía, y con miras a apalancar el crecimiento futuro de la misma, la Junta Directiva de Grupo Nutresa S. A., decidió que propondrá a la Asamblea de Accionistas no decretar dividendos para el periodo comprendido entre abril de 2024 a marzo de 2025, y en su lugar, disponer que, el monto total de la utilidad neta, esto es, COP 720,587,470,880, se lleve a la “Reserva ocasional a disposición de la Asamblea de Accionistas”.



UN  
FUTURO  
ENTRE  
TODOS

RESULTADOS  
4T23

## ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

### ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

	2023	% Ingresos	2022	% Ingresos	% Var.
<b>Operaciones continuadas</b>					
Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes	18.906.264		17.037.823		11,0%
Costos de ventas	(11.508.293)	-60,9%	(10.799.595)	-63,4%	6,6%
<b>Utilidad bruta</b>	<b>7.397.971</b>	<b>39,1%</b>	<b>6.238.228</b>	<b>36,6%</b>	<b>18,6%</b>
Gastos de administración	(747.758)	-4,0%	(648.381)	-3,8%	15,3%
Gastos de venta	(4.543.681)	-24,0%	(3.902.807)	-22,9%	16,4%
Gastos de producción	(352.391)	-1,9%	(254.948)	-1,5%	38,2%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	(60.914)	-0,3%	53.995	0,3%	N/A
Otros ingresos netos operacionales	34.930	0,2%	20.413	0,1%	71,1%
<b>Utilidad operativa</b>	<b>1.728.157</b>	<b>9,1%</b>	<b>1.506.500</b>	<b>8,8%</b>	<b>14,7%</b>
Ingresos financieros	77.354	0,4%	59.891	0,4%	29,2%
Gastos financieros	(791.709)	-4,2%	(443.218)	-2,6%	78,6%
Dividendos	95.318	0,5%	90.229	0,5%	5,6%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(101.551)	-0,5%	29.553	0,2%	N/A
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(2.696)	0,0%	18.147	0,1%	-114,9%
Otros egresos	(2.776)	0,0%	-	0,0%	-
<b>Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante</b>	<b>1.002.097</b>	<b>5,3%</b>	<b>1.261.102</b>	<b>7,4%</b>	<b>-20,5%</b>
Impuesto sobre la renta corriente	(321.770)	-1,7%	(408.911)	-2,4%	-21,3%
Impuesto sobre la renta diferido	59.288	0,3%	51.610	0,3%	14,9%
<b>Utilidad del periodo de operaciones continuadas</b>	<b>739.615</b>	<b>3,9%</b>	<b>903.801</b>	<b>5,3%</b>	<b>-18,2%</b>
Operaciones discontinuadas, después de impuestos	-	0,0%	(34)	0,0%	-100,0%
<b>Utilidad neta del periodo</b>	<b>739.615</b>	<b>3,9%</b>	<b>903.767</b>	<b>5,3%</b>	<b>-18,2%</b>
Participaciones no controladoras	19.132	0,1%	20.791	0,1%	-8,0%
<b>Utilidad atribuible a las participaciones controladoras</b>	<b>720.483</b>	<b>3,8%</b>	<b>882.976</b>	<b>5,2%</b>	<b>-18,4%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>2.202.951</b>	<b>11,7%</b>	<b>1.971.244</b>	<b>11,6%</b>	<b>11,8%</b>

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:  
<https://gruponutresa.com/mapa-de-inversionistas/resultados-trimestrales/>



Member of  
**Dow Jones  
Sustainability Indices**  
Powered by the S&P Global CSA

**Top 10%**  
Categoría de Bolsa de Valores  
en Estados Unidos (NYSE) 2023

**ESTADO SITUACION FINANCIERA A 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

	Diciembre 2023	Diciembre 2022	% Var.
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo corriente</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.068.071	1.060.247	0,7%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	1.703.828	1.856.746	-8,2%
Inventarios	2.232.801	3.004.244	-25,7%
Activos biológicos	227.475	259.373	-12,3%
Otros activos	549.378	619.202	-11,3%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	246	177	39,0%
<b>Total activo corriente</b>	<b>5.781.799</b>	<b>6.799.989</b>	<b>-15,0%</b>
<b>Activo no corriente</b>			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	37.227	47.527	-21,7%
Activos biológicos	0	11.379	-100,0%
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	261.050	232.133	12,5%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	134.244	3.547.040	-96,2%
Propiedades, planta y equipo, neto	3.967.953	4.036.758	-1,7%
Activos por derechos de uso	935.746	908.113	3,0%
Propiedades de inversión	8.109	8.425	-3,8%
Plusvalía	2.378.919	2.744.103	-13,3%
Otros activos intangibles	1.357.578	1.513.574	-10,3%
Activo por impuesto diferido	810.538	887.513	-8,7%
Otros activos	15.667	20.834	-24,8%
<b>Total activo no corriente</b>	<b>9.907.031</b>	<b>13.957.399</b>	<b>-29,0%</b>
<b>Total activos</b>	<b>15.688.830</b>	<b>20.757.388</b>	<b>-24,4%</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>Pasivo corriente</b>			
Obligaciones financieras	757.727	588.630	28,7%
Pasivos por derechos de uso	179.891	101.236	77,7%
Proveedores y cuentas por pagar	1.924.834	2.237.380	-14,0%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	378.278	348.993	8,4%
Pasivo por beneficios a empleados	308.503	301.788	2,2%
Provisiones	5.740	3.693	55,4%
Otros pasivos	148.300	226.995	-34,7%
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>3.703.273</b>	<b>3.808.715</b>	<b>-2,8%</b>
<b>Pasivo no corriente</b>			
Obligaciones financieras	3.346.230	3.782.499	-11,5%
Pasivos por derechos de uso	856.141	886.573	-3,4%
Pasivo por beneficios a empleados	219.492	216.791	1,2%
Pasivo por impuesto diferido	1.112.389	1.251.290	-11,1%
Provisiones	7.054	6.823	3,4%
<b>Total pasivo no corriente</b>	<b>5.541.306</b>	<b>6.143.976</b>	<b>-9,8%</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>9.244.579</b>	<b>9.952.691</b>	<b>-7,1%</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
<b>Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras</b>	<b>6.367.668</b>	<b>10.716.381</b>	<b>-40,6%</b>
Participaciones no controladoras	76.583	88.316	-13,3%
<b>Total patrimonio</b>	<b>6.444.251</b>	<b>10.804.697</b>	<b>-40,4%</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>15.688.830</b>	<b>20.757.388</b>	<b>-24,4%</b>

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

<https://gruponutresa.com/mapa-de-inversionistas/resultados-trimestrales/>



ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

	2023	% Ingresos	2022	% Ingresos	% Var.
Dividendos del portafolio	95.282	13,2%	90.192	10,1%	5,6%
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	637.159	88,6%	799.044	89,1%	-20,3%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(13.269)	-1,8%	7.165	0,8%	N/A
<b>Utilidad bruta</b>	<b>719.172</b>	<b>100,0%</b>	<b>896.401</b>	<b>100,0%</b>	<b>-19,8%</b>
Gastos de administración	(3.354)	-0,5%	(8.494)	-0,9%	-60,5%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	1.155	0,2%	121	0,0%	N/A
Otros egresos (ingresos) netos operacionales	(26)	0,0%	27	0,0%	-196,3%
<b>Utilidad operativa</b>	<b>716.947</b>	<b>99,7%</b>	<b>888.055</b>	<b>99,1%</b>	<b>-19,3%</b>
Ingresos financieros	4.599	0,6%	293	0,0%	N/A
Gastos financieros	(3.389)	-0,5%	(3.142)	-0,4%	7,9%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(1.266)	-0,2%	331	0,0%	N/A
<b>Utilidad antes de impuesto de renta</b>	<b>716.891</b>	<b>99,7%</b>	<b>885.537</b>	<b>98,8%</b>	<b>-19,0%</b>
Impuesto sobre la renta corriente	(947)	-0,1%	-	0,0%	-
Impuesto sobre la renta diferido	4.644	0,6%	(2.508)	-0,3%	N/A
<b>Utilidad neta del ejercicio</b>	<b>720.588</b>	<b>100,2%</b>	<b>883.029</b>	<b>98,5%</b>	<b>-18,4%</b>
<b>Utilidad por acción</b>	<b>1.574,18</b>		<b>1.929,04</b>		<b>-18,4%</b>

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:  
<https://gruponutresa.com/mapa-de-inversionistas/resultados-trimestrales/>

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

	Diciembre 2023	Diciembre 2022	% Var.
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo corriente</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	16.130	75	N/A
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	8.371	29.243	-71,4%
Otros activos	195	120	62,5%
<b>Total activo corriente</b>	<b>24.696</b>	<b>29.438</b>	<b>-16,1%</b>
<b>Activo no corriente</b>			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	107	73	46,6%
Inversiones en subsidiarias	6.518.697	7.460.947	-12,6%
Inversiones en asociadas	209.405	165.432	26,6%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	50.125	3.435.763	-98,5%
Activos por derecho de uso	50	70	-28,6%
Otros activos	19	10	90,0%
<b>Total activo no corriente</b>	<b>6.778.403</b>	<b>11.062.295</b>	<b>-38,7%</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>6.803.099</b>	<b>11.091.733</b>	<b>-38,7%</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>Pasivo corriente</b>			
Proveedores y cuentas por pagar	188.588	127.739	47,6%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	3.542	1.818	94,8%
Pasivos por derecho de uso	50	21	138,1%
Pasivo por beneficios a empleados	3.895	3.209	21,4%
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>196.075</b>	<b>132.787</b>	<b>47,7%</b>
<b>Pasivo no corriente</b>			
Pasivo por beneficios a empleados	2.655	3.260	-18,6%
Pasivo por impuesto diferido	487	6.937	-93,0%
Pasivos por derecho de uso	5	54	-90,7%
<b>Total pasivo no corriente</b>	<b>3.147</b>	<b>10.251</b>	<b>-69,3%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>199.222</b>	<b>143.038</b>	<b>39,3%</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>6.603.877</b>	<b>10.948.695</b>	<b>-39,7%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>6.803.099</b>	<b>11.091.733</b>	<b>-38,7%</b>

**INDICADORES**

<b>Consolidado</b>	Diciembre 2023	Diciembre 2022
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA (12 meses)	1,53	1,85
Solvencia - Activo/pasivo	1,70	2,09
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,56	1,79

  

<b>Separado</b>	Diciembre 2023	Diciembre 2022
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA	-	-
Solvencia - Activo/pasivo	34,15	77,54
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	0,13	0,22

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:  
<https://gruponutresa.com/mapa-de-inversionistas/resultados-trimestrales/>